- 1 -

８ 病 第 １ ０ 号

平成２８年５月２４日

関係各位

京都府病害虫防除所長

（公 印 省 略）
病害虫発生予察情報について

下記のとおり発表しましたので送付します。

病害虫発生予報第４号（６月）

予報の概要

作物名 病害虫名 予想発生量 作物名 病害虫名 予想発生量
<平年比(前年比)> <平年比(前年比)>

葉いもち 並（並） ｶﾝｻﾞﾜﾊﾀﾞﾆ 山城：多（多 )

ﾆｶﾒｲﾁｭｳ 並（並） 丹波：並（並）
（第１世代） 丹後：並（ やや少）

イ ネ ﾋﾒﾄﾋﾞｳﾝｶ やや少 チ ャ チャノミドリヒメヨコバイ 山城：多（多 )

縞葉枯病 並 丹波：多（多 )

ﾂﾏｸﾞﾛﾖｺﾊﾞｲ やや少（ やや少） 丹後：並（並）
ｲﾈﾐｽﾞｿﾞｳﾑｼ 並（やや少） ｸﾜｼﾛｶｲｶﾞﾗﾑｼ 山城：並 (やや多)

丹波：やや多(多 )
ナ シ 黒斑病 並（やや少） 丹後：やや多（並）

黒星病 並（少）
ハダニ類 並（並） 果菜類 疫病・ 並（並）

褐色腐敗病
ブドウ べと病 並（少）

ｷｭｳﾘ べと病 やや多（やや少）
カ キ 落葉病 やや少

うどんこ病 並（並） ｷｭｳﾘ・ 斑点細菌病 やや多（やや少）
ﾄｳｶﾞﾗｼ

ｶﾝｷﾂ ハダニ類 並（やや少）
果菜類 うどんこ病 並（並）

果樹全般 カメムシ類 やや多（やや多 ）

もち病 山城：やや多（並） さび病 多（多）

丹波：やや多（並） ネ ギ ﾈｷﾞﾊﾓｸﾞﾘﾊﾞｴ 少 (並 )

丹後：並（並） ﾈｷﾞｱｻﾞﾐｳﾏ やや多 (並 )
ﾁｬﾉｺｶｸﾓﾝﾊﾏｷ 山城：並（並）

丹波：並（並） 野菜類 ｱﾌﾞﾗﾑｼ類と 並（並）
チ ャ 丹後：並（並） ﾓｻﾞｲｸ病

ﾁｬﾉﾎｿｶﾞ 山城：並（ やや多）
丹波：やや多（並） 果菜類 ハダニ類 並（並）

丹後：やや多(やや多） ｱｻﾞﾐｳﾏ類 やや多（並）

ﾁｬﾉｷｲﾛｱｻﾞﾐｳﾏ 山城：やや少（並）
丹波：並（ やや多） アブラナ科 コナガ やや多
丹後：並（並） 野菜

※平年とは過去 10年の平均である。

■■■■■■■■■■■■■■■ 目 次 ■■■■■■■■■■■■■■■

予報の概要 ･･･････････････････････････････････････････････････････1
予報本文 ･････････････････････････････････････････････････････････2
今後注意すべきその他の病害虫等 ･･････････････････････････････････16

参考 Ⅰ 近畿地方１か月予報 ･･････････････････････････････････････17
Ⅱ 用語の定義 ･･････････････････････････････････････････････17
Ⅲ 予報本文の見方 ･･････････････････････････････････････････18
Ⅳ 短期暴露評価の実施に伴う農薬の変更登録について ･･･････････19